GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Agepen\Edital030_Agepen2013.doc - 1/3

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

EDITAL n. 30/2013 - SAD/SEJUSP/AGEPEN

 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE

TÉCNICO PENITENCIÁRIO DO QUADRO DE PESSOAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE

ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO (AGEPEN)

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA, e o DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE

ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais e tendo em

vista o disposto no Edital n. 1/2013 – SAD/SEJUSP/AGEPEN, tornam pública, para conhecimento dos

interessados, a convocação dos candidatos, na condição sub judice, em cumprimento à decisão liminar

proferida nos autos dos Mandados de Segurança, para realizarem o Exame de Saúde, Antropométrico

e Clínico, observando-se:

I - o Exame de Saúde, Antropométrico e Clínico  será realizado no seguinte endere-

ço e de acordo datas e horários especificados no Anexo Único a este Edital,

Local: Policlínica da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

Endereço: Rua: Rodolfo José Pinho, 1.506.

Bairro: Jardim São Bento

  Campo Grande-MS

II - os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Exame com ante-

cedência de 30 minutos do horário marcado para seu início, munidos do documento de identidade e do

resultado original dos seguintes exames, que correrão a suas expensas:

a) eletrocardiograma com laudo;

b) Avaliação cardiológica (exame clínico) com parecer;

c) eletroencefalograma;

d) Avaliação neurológica com parecer;

e) raio X do tórax, em apneia;

f) laudo de exame oftalmológico completo, inclusive de avaliação sensocromática;

g) hemograma completo;

h) parasitológico de fezes;

i) urina EAS;

j) triglicerídeos;

k) glicemia (jejum);

l) ureia;

m) creatinina;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Agepen\Edital030_Agepen2013.doc - 2/3

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

n) A.L.T;

o) colesterol e frações;

p) ABO+RH;

q) imunologia para Doença de Chagas ou Machado Guerreiro;

r) sorologia para Lues ou VDRL;

s) sorologia para hepatite B;

t) sorologia para hepatite C;

u) exame toxicológico para detecção do uso de drogas em cabelo/pelos (3,6 cm)

através de queratina, que deverá apresentar resultado negativo para os seguintes grupos de drogas e

seus metabólitos: Anfetaminas e Metanfetaminas, incluindo ecstasy, MDMA, MDA e MDE, Maconha

e derivados, Cocaína e derivados, Opiáceos,  atendendo a uma janela de detecção de no mínimo 90

(noventa) dias.

IV - os exames deverão ser realizados com antecedência de, no máximo, 30 (trinta)

dias da data prevista para a sua apresentação.

V - a relação dos candidatos convocados para o Exame de Saúde, Antropométrico e

Clínico, com o respectivo resultado expresso em “Apto” ou “Inapto”, será divulgada por edital e pu-

blicada no Diário Oficial do Estado - DOE, no endereço www.imprensaoficial.ms.gov.br e disponibi-

lizada, via Internet, no site www.concurso.ms.gov.br.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE DEZEMBRO DE 2013.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

DEUSDETE SOUZA DE OLIVEIRA FILHO

Diretor-Presidente da Agência Estadual de Administração

do Sistema Penitenciário

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Agepen\Edital030_Agepen2013.doc - 3/3

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

ANEXO ÚNICO EDITAL n. 30/2013 - SAD/SEJUSP/AGEPEN

 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE

TÉCNICO PENITENCIÁRIO DO QUADRO DE PESSOAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE

ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO (AGEPEN)

Local: Policlínica da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

Endereço: Rua: Rodolfo José Pinho, 1506.

                  Bairro: Jardim São Bento

                  Campo Grande - MS

Data: 29 de janeiro de 2014

Horário Início: 7h30min

GRUPO 37

Inscrição Nome Decisão judicial

032200072052 MANOEL APARECIDO BEZERRA 0842932-06.2013.8.12.0001

GRUPO 38

Inscrição Nome Decisão judicial

032200095183 SIMONE ARANTES DA SILVA 0842936-43.2013.8.12.0001